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О применении таможенных пошлин к европейским товарам 

 

? Наше предприятие является импортером мяса и мясных 

продуктов европейского происхождения. Недавно при их таможенном 

оформлении нам было отказано в льготе по уплате таможенной 

пошлины, несмотря на то, что мы предъявили действительный и 

правильно оформленный Сертификат происхождения формы EUR 1 на 

всю партию товара. Более того, таможенными органами был начат 

перерасчет и начисление таможенной пошлины на весь аналогичный 

товар, импортированный нами ранее также с представлением 

сертификатов происхождения. Свои действия таможенники объясняют 

тем, что Соглашение об ассоциации между Республикой Молдова, с 

одной стороны, и Европейским Союзом и Европейским сообществом по 

атомной энергии и их государствами-членами, с другой стороны1 данных 

товаров не касается. В связи с этим просим разъяснить, почему нам 

больше не предоставляется льгота и что нам следует предпринять для 

того, чтобы не осуществлялся ее перерасчет за предыдущий период? 

 

К сожалению, в вопросе не указан тип товара, при импорте которого 

таможенный орган отказал в использовании таможенной льготы, но суть 

проблемы очевидна: импортируемый данным предприятием товар находится 

в особом списке, не подпадающем на настоящий момент под 

преференциальный режим, освобождающий от уплаты таможенной 

пошлины. Проблема, скорее всего, не в Сертификате происхождения EUR 1, 

а в товарной позиции, к которой относятся данные товары. Так,  

вышеуказанным Соглашением предусмотрено полное или частичное 

(постепенное или в рамках некоторых квот) освобождение от таможенных 

пошлин многих видов и типов товаров. Однако механизмы освобождения, 

заложенные в документе, различны для разных категорий и применяются по-

разному. 

Так, импортерам мясных продуктов следует обратить внимание на 

положения лит. f) п. 4 приложения XV к Соглашению: 
«4. Исключение Республикой Молдова определенных таможенных пошлин, как 

предусмотрено в приложении XV-D, будет осуществляться в следующем порядке:  

(f) исключение таможенных пошлин по продуктам из категории в стадии 

исключения «10-S» (продукты, являющиеся предметом отлагательного срока 5 лет) 
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начнется 1 января пятого года, следующего за датой вступления в силу настоящего 

Соглашения»2. 

 

Таким образом, те товары, которые в соответствии с нижеприведенной 

таблицей классифицируются как категория «10-S», на настоящий момент не 

пользуются льготами по уплате таможенной пошлины, даже если они 

импортируются из Европейского союза и сопровождаются Сертификатом 

происхождения EUR 1. Так как официальная дата вступления в силу 

Соглашения приходится на 2014 год, данная категория товаров европейского 

происхождения будет импортироваться с освобождением от уплаты 

таможенной пошлины только через пять лет, то есть по истечении 2019 года. 

Для удобства приведем полный перечень товаров, 

классифицированных как категория «10-S» и получающих 

преференциальный режим только с 1 января 2020 года: 
02063000 Пищевые субпродукты свиней, свежие или охлажденные 

02064100 Печень свиней, замороженная 

02064920 Пищевые субпродукты свиней, замороженные (за исключением печени) 

16025010 Мясо или органы крупного рогатого скота, невареные, приготовленные или 

консервированные, включая смеси мяса или органов, вареные или невареные 

(исключая колбасы или аналогичные продукты приготовленные из печени) 

16025039 Мясо или органы крупного рогатого скота, приготовленные или консервированные 

(исключая соленую говядину), упакованные в вакуум (исключая невареное; смеси 

мяса или органы, вареные или невареные) 

16025080 Мясо или органы крупного рогатого скота, приготовленные или консервированные 

(исключая соленую говядину), упакованные без вакуума (исключая невареное; смеси 

мяса или органы, вареные или невареные) 

08061010 Столовый виноград, свежий 

08081080 Яблоки свежие (исключая яблочный концентрат, наливом, с 16 сентября по 15 

декабря) 

08093090 Персики свежие (исключая нектарины) 

08094005 Сливы свежие 

 

В связи с вышеизложенным действия таможенных органов, не 

предоставивших  льготу по уплате таможенной пошлины и осуществляющих 

ее перерасчет за предыдущие поставки, являются законными и 

обоснованными, и предотвратить их не представляется возможным.  
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